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ABSTRAKT

Ústředním pojmem této práce je transformace. V teoretické části se jej snažím vysvětlit

v obecné rovině a následně ve spojitosti s designem a módou. Dále se v teoretické části vě-

nuji pojmu upcycling, zamýšlím se nad významem transformovatelných výrobků a pokou-

ším se definovat cílovou skupinu. V práci průběžně uvádím příklady transformovatelných

výrobků, které se snažím podrobit objektivnímu hodnocení.

V praktické části popisuji průběh tvorby kolekce. Na základě získaných teoretických po-

znatků se pokouším nalézt promyšlené, funkční a estetické řešení transformace, které apli-

kuji ve své kolekci.

Klíčová slova: transformace, upcycling, transformovatelný design, design, móda, funkce,

forma

ABSTRACT

The key concept of this thesis is transformation. In the theoretical part, I aim to explain it

both in general terms and in relation to design and fashion. The next focus of that part is

´upcycling´, I reflect on the role of transformable products and try to define their target

group. Throughout the thesis, I list examples of transformable products with an attempt to

give their objective assessment.

In the practical part, I describe the process of creating the collection. Based on obtained

theoretical findings, I aim to find sophisticated functional and esthetical approach to trans-

formation and apply this in my collection.

Keywords: transformation, upcycling, transformable design, design, fashion, functionality,

form
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ÚVOD

Pokud retrospektivně pohlédnu na léta strávena na této škole, s určitostí mohu říci, že

k tvorbě obuvi a doplňků jsem vždy přistupoval především z hlediska estetického.

Hledání dokonalé formy, dokonalého poměru mezi tvrdými a měkkými křivkami, skromná

barevnost – v přesvědčení, že černá je barva mého srdce, která ukrývá sílu, eleganci a

hloubku. Kontrastní kovové prvky, voňavé usně, síla detailu, má všudypřítomná snaha o

kvalitní zpracování nebo snaha o nadčasovost. Tento skromný výčet aspektů vždy sehrával

významnou roli při mé tvorbě.

Promyšlený design má vysokou hodnotu nejen po stránce estetické, ale především po stránce

funkční. Pochopitelně jsem základní funkční stránku věci nikdy neopomíjel, ale nikdy jsem

se jí nevěnoval pokročilým způsobem. Kladl jsem si však otázku, jestli můj dosavadní pří-

stup k tvorbě není až příliš vyhraněný a jestli vůbec dokážu překročit mantinely zaběhnutého

tvůrčího přístupu.

Zlom nastal v době, kdy jsem absolvoval studijní stáž na Designskolen Kolding v Dánsku.

Tato úžasná škola s výborným technologickým zázemím, kreativní atmosférou, přátelským

a motivujícím kolektivem studentů a pedagogů, mě zkrátka vytrhla z mých zaběhnutých

tvůrčích konvencí a ukázala mi i jiné možnosti či témata k zamýšlení. Od kurzu míchání

barev, znalosti materiálů, udržitelné módy až po velmi komplexní kurz tvorby kolekce a

produkce v praxi, jsem si uvědomil, že zkrátka potřebuji vytvořit něco, co má ještě vyšší

hodnotu, než jen hodnotu estetickou. Něco, co je promyšlené, proměnlivé a v čem se ukrývá

síla.

Inspirován konceptem transformovatelného pláště pro dánské obyvatelstvo, projektem, na

kterém jsem se podílel s dalšími studenty zmiňované školy, jsem dospěl k závěru, že má

diplomová práce bude věnována právě transformaci.

Teoretická část začíná obecným vysvětlením pojmu transformace. Následně tento pojem

analyzuji ve spojitosti s uměním a designem, kde konkrétně řeším transformaci formy a

funkce.

S transformací zdánlivě nesouvisející pojem upcycling v této práci uvádím záměrně, jelikož

v něm lze spatřit jistou formu transformace jak funkce, tak i formy (vizuální změnu). Rovněž

pokládám za nutné se v této kapitole zmínit o ekologických aspektech, jelikož na ně

upcycling nějakým způsobem reaguje.
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Následuje kapitola transformace v módě, kde se věnuji designérům a značkám, které se do-

týkají pojmu transformace.

V kapitolách 1 a 3 uvádím příklady transformovatelných výrobků a snažím se je hodnotit

z hlediska funkce a formy.

V poslední kapitole teoretické části se zamýšlím nad významem transformovatelných vý-

robků pro uživatele a následně se pokouším definovat cílovou skupinu pro své výrobky.

V praktické části popisuji průběh tvorby kolekce. Na základě získaných teoretických po-

znatků se pokouším nalézt promyšlené, funkční a estetické řešení transformace, které apli-

kuji na obuv a doplňky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM TRANSFORMACE

S pojmem transformace se lze setkat v různých oblastech přírodních, společenských a hu-

manitních věd. Jedná se o slovo původem z latiny (transformis – měnivý, promněnlivý).

Akademický slovník cizích slov definuje význam tohoto pojmu následovně:

„transformace, -e ž. {l} kniž. a odb. přeměna, přetvoření formy, přestrukturování

obsahu…”1

Pokud tento pojem tedy zasadíme do jakéhokoliv kontextu, ať už je to prostor, věc, chemická

reakce, lidské vědomí nebo design, vždy se bude jednat o změnu či přeměnu v této konkrétní

oblasti. V generalizované podobě by se dala transformace pojmout následovně: Entita2A,

s charakteristickými vlastnostmi v konkrétním prostoru a času, je podrobená transformaci

(probíhá transformační proces3) za vzniku jedné nebo více nových entit (B nebo B + C),

s novými vlastnostmi, neshodujícími se s vlastnostmi entity A.

Příklad: Vlastníme rozkládací pohovku s charakteristickými vlastnostmi, jako je její forma

a funkce (určená pro sezení, v případě rozkládací funkce i pro spánek). Pokud pohovku roz-

ložíme (transformační proces), změní se účel jejího použití a rovněž dojde i ke změně její

formy – získá jiné vlastnosti.

Z pohledu transformačních možností existuje transformace vratná a nevratná. U vratné lze

zpětným transformačním procesem dojít k původním vlastnostem dané entity. Příkladem je

již zmíněná rozkládací pohovka. V druhém případě původní entity nelze dosáhnout, jelikož

se při transformačním procesu v jejím systému odehrály významné, nevratné změny.

Příkladem může být metamorfóza4.

1 PETRÁČKOVÁ, Věra a Jiří KRAUS. Akademický slovník cizích slov: [A-Ž]. Vyd. 1. Praha: Academia, 1998,

834 s. ISBN 80-200-0607-9.
2 „1. filoz. podstata dané věci, jsoucnost (pův. scholastický termín) 2. jad. fyz. základní objekt zkoumání, jako

je částice, jádro, atom ap.“ PETRÁČKOVÁ, Věra a Jiří KRAUS. Akademický slovník cizích slov: [A-Ž].

Vyd. 1. Praha: Academia, 1998, 834 s. ISBN 80-200-0607-9.
3 Transformačním procesem rozumějme děj, při kterém probíhá změna, přeměna konkrétní entity.
4 „kniž. a odb. změna, proměna: m. světa; M-y název díla řím. Básníka Ovidia; bot. Vývojové změny orgánů

rostlin během ontogenetického vývoje jedince n. během fylogenetického vývoje rostlin; zool. proměna živočichů

v době postembryonálního vývoje přes stadium larvy, popř. kukly, k dospělému jedinci; geol. přeměna složení

a struktury minerálů i hornin v hloubce zemské kůry vlivem nových fyzikálněchemických podmínek“

PETRÁČKOVÁ, Věra a Jiří KRAUS. Akademický slovník cizích slov: [A-Ž]. Vyd. 1. Praha: Academia, 1998,

834 s. ISBN 80-200-0607-9.
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1.1 Transformace v umění a designu

Transformace v rovině funkce i formy jsou spolu často úzce spjaty. Existují však případy,

kdy se transformace týká pouze jedné ze dvou zmiňovaných rovin. Příkladem mohou být

umělecká díla, která s námi komunikují především skrze svou formu – tedy estetikou5.

Pokud ovšem transformujeme produkt, u kterého hraje významnou roli funkce, poté trans-

formaci podléhá jak funkce, tak i jeho forma, která je nedílnou součástí produktu.

V designu jako takovém lze nalézt mnoho oblastí, které se nějakým způsobem s transformací

pojí. Výrazné vazby transformace a designu lze nalézt v nábytkovém designu, který sehrává

významnou roli při dotváření naších domovů a celkové úrovně bydlení.

Bydlení, jedna ze základních potřeb člověka, nám musí poskytovat prostředí pro práci, od-

počinek, zábavu, společenské události a další činnosti. Abychom mohli tyto aktivity provo-

zovat, je zapotřebí celé řady nejrůznějších předmětů, které mají příjemný vzhled a především


[…]


platforem a podpatků, které změní celkovou estetiku obuvi nebo její výšku. K vytvoření zá-

kladových a vyměnitelných částí jsem použil smrkové dřevo potažené černou kozinkou a

styropor. V základním stavu je obuv nižší, s patníky a podešvemi právě ze styroporu. Ve

stavu po transformaci má obuv vyšší platformy a podpatky, které jsou vyrobeny ze smrko-

vého dřeva, potaženého černou kozinkou.

Připínání je řešeno zámky – ocelové plošky se dvěma vstupy na každé, jsou připevněné na

základové platformy a podpatky. Do nich zapadají ocelové plošky se dvěma kolíčky na

každé, která nese tu či onu nasouvací část. Soudržnost zajišťují neodymové magnety, které

jsou zapuštěny jak v základových platformách a podpatcích, tak i v připínacích platformách

a podpatcích. Tento systém zajišťuje připnuté části proti odepnutí, pohybu nebo vybočení.

Obr. 44. Model č.3 – Návrh.

Bad
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6.5.4 Kabela

Tento model tři v jednom obsahuje kabelu, psaníčko a kapsičky. Vše lze používat samo-

statně.

Samotná kabela má pevnou schránku vytvořenou ze tří dílů kartónů, které jsou potažené usní

(blankytně modrá hovězina a černá kozinka). Tyto díly jsou sešity z vnitřní strany. Na po-

vrchu se nacházejí zaklepané a našité detaily z černé kozinky.

Do schránky je vsazený usňový vak, který je připevněný sedlářskými knoflíky zevnitř – je

tedy odnímatelný, což zaručuje snadnější údržbu nebo i výměnu z estetického hlediska. Vak

má páskové uzavírání s magnetickým buldokem a přihrádku na drobnosti uvnitř.

Dále na kabele nalezneme kovové sloty, které plní funkci držáků pro postranní kapsičky a

psaníčko vpředu. Po odejmutí tohoto příslušenství tak kovové sloty dotvářejí výslednou es-

tetiku kabely.

Obr. 45. Model č.3 – Technický nákres.

Bad
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Obr. 46. Kabela – Návrh.

Bad

Obr. 47. Kabela – Technický nákres.

Bad
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Tyto nasouvací doplňky jsou minimalistické a svým tvarem kopírují kabelu. Pro udržení

tvarů psaníčka a kapsiček používám jako výztuhu termoplastický materiál.

Zajištění proti samovolnému vysunutí doplňků ze slotů zajišťují pojistky, které jsou umís-

těné v zadní části (psaníčko jištěno kovovou pojistkou, kapsička kloboukovou gumou).

6.5.5 Náhrdelník

Hlavní část šperku je vyrobena z nerezové oceli. Je nesená usňovým páskem z hovězinové

usně blankytně modré barvy. Na tento šperk lze umístit postranní kapsičku z kabely. Tímto

se jeho účel mění v mini-závěsnou kapsičku na krk, která poslouží k uschování několika

nutných drobností, v závislosti na situaci.

6.5.6 Náramek

Náramek je tvořen usňovým páskem blankytně modré barvy a detailem z nerezové oceli.

Zapínaní je řešeno pomocí neodymových magnetů umístěných uvnitř pásku.

Transformovatelný náramek je připraven splnit požadavek na změnu míry estetického vy-

znění. V základním stavu je minimalistický, přesto se svým vzhledem dotýká kategorie

„módní“. Připnutím například ozdobných kamenů, odlévaných z akrylátové pryskyřice, lze

doplněk pozměnit - umocnit. Připínání těchto extra částí je rovněž řešeno pomocí neodymo-

vých magnetů.

6.6 Návrh řešení na uskladnění transformovatelných částí

Má představa o uskladnění samotné obuvi a jejího příslušenství, jako jsou připínací holeňové

části, nasouvací podpatky či platformy, je řešena formou kufříku s polstrováním pro jednot-

livé části. Takovéto řešení zaručí, že všechny části budou vždy pohromadě a přehledně ulo-

ženy. V kufříku by byl umístěn obrazový návod, jak produkty transformovat a pečovat o ně.
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ZÁVĚR

Při hledání podkladů ke zpracování teoretické části jsem objevil různé druhy transformací,

které mne inspirovaly. Od funkční transformace nábytkového designu či vyměnitelných pod-

patků Tanya Heath Paris, přes upcycling a upcycling v umění - který se s transformací rov-

něž pojí a je zároveň důkazem toho, že z odpadu lze vytvořit díla značné umělecké hodnoty

- až po ryze estetickou transformaci kinetické bysty Franze Kafky od umělce Davida Čer-

ného, která s námi komunikuje především svou formou, kterou transformace umocňuje.

Cílem bylo vytvořit kolekci, která bude odpovídat mému estetickému cítění a zajistí nosi-

telce snadné využívání transformace jako přidané hodnoty. Kolekce je tedy výsledkem sna-

žení nalézt symbiózu mezi funkcí a estetikou, to vše ve spojitostí s transformací. Vznikla na

základě mých současných technologických znalostí a řemeslných schopností. To znamená,

že jsem volil taková řešení transformace, která mi přišla nejvhodnější, a byl jsem schopen je

vyrobit.

V konceptu své kolekce vidím potenciál, který bych rád dále rozvíjel. Myslím, že ve spolu-

práci s odborníky z oblasti strojního a materiálového inženýrství, kteří by mi pomohli nalézt

ještě lepší technologické řešení mých návrhů transformace, by tato myšlenka mohla být jed-

noho dne komerčně úspěšná.

Transformace je velmi široké téma, které mě pohltilo. Jsem velmi rád, že tato kolekce

vznikla v takové podobě, se kterou jsem spokojen.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DIY Angl. Do It Yourself, v českém překladu: „Udělej si sám“.
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