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Teoretická část práce je vyhotovena na 27. stranách. Koncipována je do čtyř celků. Obecné
pojednání o transformaci, vysvětlení pojmu „Upcykling“, transformacemi v módě a významu
transformovatelných výrobků. Tato studie je základem pro práci praktickou v níž autor vytváří
kolekci transformovatelné obuvi a doplňků.

Teoretická část, která se věnuje transformaci je srozumitelně strukturována, prvně je čtenáři
vysvětlen pojem transformace, dále je zde podkapitola o různých rovinách transformace, ať
už v rovině formy či rovně funkce. Nečekaně se zde objevuje Kinetická bysta France Kafky
autora Davida Černého, ta zde zastupuje transformaci v rovině formy, bysta se transformací
stává vlastně ne-bystou. Příjemné zdokumentování transformace ve zcela nečekané rovině.
Pro upcykling je uveden zajímavý příklad také z oblasti výtvarného umění a to sochy Yong
Ho Ji, které jsou tvořeny z ojetých pneumatik.
Závěr teoretické přípravy je věnován transformaci v módě a převážně osobnosti Husseina
Chalaynana, následně se autor zamýšlí nad významem transformovatelných výrobku jako
mostu pro práci praktickou a také si snaží objasnit, kdo by mohl být cílovou skupinou.

Praktická část nabízí seznámení s konceptem kolekce, barevnou paletu a obsáhlý popis
realizace kolekce. Jednotlivé modely jsou pak důsledně popsány a doplněny fotodokumentací.
Nechybí ani dokumentace různých návrhů, které předcházely zvolenému výslednému řešení.

Předkládaná kolekce je esteticky působivá, nabízí i možnost obměny vzhledu a částečně i
funkce. Modely jsou velmi čistě vyrobeny a odpovídají cílové skupině pro kterou jsou určeny.
Tvarově na sebe všechny komponenty navazují a dotvářejí celkové vyznění obuvi i doplňků.

Student se po celou dobu studia zabýval převážně tvorbou extravagantních modelů na velmi
vysokých podpatcích, někdy to byly modely papírové, často modely nenositelné, ale vždy
modely vysoce extravagantní s puncem luxusu. Nevím, zdali-li zapůsobila stáž ve škole
v dánském Koldingu či zrání autora, či jiný vliv, ale velmi si vážím toho, že si student téma
transformace vybral. Ukázal nám tak cestu kultivovaného hledání užitku. Už netvoří pouze
dvanácticentimetrové jehly, ale hledá význam předmětů, které si pořizujeme, zabývá se jejich
životností.
Transformace je pro autora posunutím pro hledání více než jen čisté estetiky.

Student se v posledním ročníku transformoval z designéra extravagantního do designéra
užitných forem.

Děkuji za proměnu a upřímně přiznávám, že jsem se velmi bála jak to dopadne.
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Ve Zlíně dne 1.6. 2016
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte